900001382_41871572

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г. Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Москва

17 декабря 2024 года                                                                                Дело № А40-193982/19-4-248 Б

Резолютивная часть определения объявлена 11 декабря 2024 года

Определение в  полном  объеме  изготовлено 17 декабря 2024 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Судьи Клыковой В.Н.,
при ведении протокола секретарем судебного заседания Григорьевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ООО

«СТРОЙМОНТАЖ-М» (ОГРН 1127747095211, ИНН 7707788491), ходатайство конкурсного

управляющего об утверждении положения о продаже имущества должника,

с участием лиц согласно протоколу судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 09.10.2020 ООО «СТРОЙМОНТАЖ-М» (ОГРН

1127747095211, ИНН 7707788491) признано несостоятельным (банкротом), в отношении него введена

процедура конкурсного производства сроком на шесть месяцев, конкурсным управляющим утвержден

Кириченко Иван Сергеевич (ИНН 860230415592).
В настоящем судебном заседании подлежала рассмотрению обоснованность заявления

конкурсного управляющего, в котором заявитель просит суд утвердить Положение о порядке, сроках и

условиях продажи имущества должника.

В судебном заседании представитель конкурсного управляющего поддержал заявление в полном

объеме.

Исследовав и оценив все материалы дела в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со ст. 32 Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее по тексту – Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических лиц

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями,

установленными законодательством РФ о банкротстве.
В силу ч. 1 ст. 67, ст. 68 АПК РФ арбитражный суд принимает только те доказательства, которые

имеют отношение к рассматриваемому делу (относимость доказательств). Обстоятельства дела, которые

должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в

арбитражном суде иными доказательствами (допустимость доказательств). Арбитражный суд в

соответствии со ст. 71 АПК РФ оценивает доказательства (на предмет относимости, допустимости,

достоверности, достаточности и взаимной связи в их совокупности) по своему внутреннему убеждению,

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в

деле доказательств.

Во исполнение требований ст. ст. 129, 130 Федерального закона «О несостоятельности
(банкротстве)» конкурсным управляющим были проведена инвентаризация и оценка имущества

должника.

После проведения инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный управляющий

приступает к его продаже. Продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном

пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом

consultantplus://offline/ref=B123012876E8F50B2D6951758958E37A8E15897BDF08DB2BF27D25654ADBECEAB11ABCDDBFN1X6J
consultantplus://offline/ref=B123012876E8F50B2D6951758958E37A8E15897BDF08DB2BF27D25654ADBECEAB11ABCD5B916N6XEJ
consultantplus://offline/ref=B123012876E8F50B2D6951758958E37A8E15897BDF08DB2BF27D25654ADBECEAB11ABCD5B918N6XAJ

особенностей, установленных настоящей статьей. Оценка имущества должника осуществляется в

порядке, установленном статьей 130 настоящего Федерального закона. Денежные средства, вырученные

от продажи имущества должника, включаются в состав имущества должника. В случае, если повторные

торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был

заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по
результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже

посредством публичного предложения. При продаже имущества должника посредством публичного

предложения в сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными статьей 110

настоящего Федерального закона, указываются величина снижения начальной цены продажи имущества

должника и срок, по истечении которого последовательно снижается указанная начальная цена. При

этом начальная цена продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены,

указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах. При отсутствии в

установленный срок заявки на участие в торгах, содержащей предложение о цене имущества должника,

которая не ниже установленной начальной цены продажи имущества должника, снижение начальной

цены продажи имущества должника осуществляется в сроки, указанные в сообщении о продаже
имущества должника посредством публичного предложения. Победителем торгов по продаже

имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который

первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене

имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной

для определенного периода проведения торгов (ст. 139 Закона о банкротстве).

В силу требований ст. 139 указанного Закона конкурсным управляющим было разработано и

неоднократно представлено на рассмотрение комитета кредиторов должника положение о порядке,

условиях и сроках продажи имущества должника, однако собрание кредиторов было признано

неправомочным принимать решения по вопросам повестки дня в связи с отсутствием кворума.
Таким образом, решение об утверждении положения о порядке, сроках и условиях продажи

имущества должника до настоящего времени не принято

Согласно п. 1.1. ст. 139 Закона о банкротстве в случае, если в течение двух месяцев с даты

представления конкурсным управляющим собранию кредиторов или в комитет кредиторов

предложения о продаже имущества должника собранием кредиторов или комитетом кредиторов не

утверждено такое предложение, включающее в себя сведения о составе этого имущества, о сроках его

продажи, о форме торгов, об условиях конкурса (в случае, если продажа этого имущества в

соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения конкурса),

о форме представления предложений о цене этого имущества, о начальной цене его продажи, о

средствах массовой информации и сайтах в сети «Интернет», где предлагается соответственно
опубликовать и разместить сообщение о продаже этого имущества, о сроках опубликования и

размещения указанного сообщения, конкурсный управляющий вправе обратиться в арбитражный суд с

ходатайством об утверждении порядка, сроков и условий продажи этого имущества.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также то, что согласование порядка продажи

имущества приобретает длительный характер, что может привести к затягиванию процедуры

конкурсного производства, суд полагает необходимым утвердить Положение о порядке, условиях и

сроках реализации имущества должника в редакции конкурсного управляющего, как соответствующего

требованиям Закона о банкротстве.

На основании ст. ст. 4, 18.1, 32, 60, 61, 110, 111, 129, 130, 139 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» и руководствуясь ст. ст. 48, 64-71, 156, 184, 223 АПК РФ,
арбитражный суд,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить Положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества (имущественных прав)

ООО «СТРОЙМОНТАЖ-М» (ОГРН 1127747095211, ИНН 7707788491) в редакции конкурсного

управляющего.

Данное определение может быть обжаловано в месячный срок в арбитражный суд апелляционной

инстанции.
Информация о движении дела, о порядке ознакомления с материалами дела и получении копий судебных актов может быть получена на официальном сайте

Арбитражного суда города Москвы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: www.msk.arbitr.ru.

Судья                                                                             В.Н. Клыкова

consultantplus://offline/ref=B123012876E8F50B2D6951758958E37A8E15897BDF08DB2BF27D25654ADBECEAB11ABCD5B9116B53N0X3J
consultantplus://offline/ref=B123012876E8F50B2D6951758958E37A8E15897BDF08DB2BF27D25654ADBECEAB11ABCD5B9116956N0X5J
http://www.msk.arbitr.ru/